

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów.
Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 cent. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolno są od opłaty.

Zaproszenie do przedpłaty.

W miejscu: Za II półrocze 6 zł.; za III ćwierćrocze 3 zł., za lipiec i każdy następny miesiąc 1 zł.
Pocztą: Za II półrocze 8 zł.; za III ćwierćrocze 4 zł.; za lipiec i każdy następny miesiąc 1 zł. 35 ct.

Przenumeratorowie półroczni (którzy prenumerują od 1 lipca do końca grudnia) otrzymują „Przewodnik naukowy i literacki“ dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ bezpłatnie; ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje półrocznie 2 zł., ćwierćrocznie 1 zł.

W celu ustalenia nakładu, prosimy o nadesłanie przedpłaty przed upływem miesiąca czerwca, gdyż w przeciwnym razie nie moglibyśmy uzupełnić brakujących numerów Gazety.

CZEŚĆ URZĘDOWA

O. k. krajowa Rada szkolna zamianowała nauczyciela Piotra Żegestowskiego rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Krowodrzy, nauczyciela Jana Rondziaka rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Bolechowcach, nauczyciela Leona Wilkowskiego rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Przegini duchownej, nauczyciela Stefana Tysowskiego rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Bykowiej, a nauczycielkę Eugenję Maciszewską rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Wojniczcu.

POGADANKA

(Ciąg dalszy.)

Wiecie z dzienników francuskich o wszystkich czynach i giestach tutejszego oficjalnego świata, *mais qui n'entend qu'une cloche, n'entend qu'un son*, idzie mi więc o to, abyście wiedzieli jaki jest *vox populi* w tej sprawie. Dla uniknięcia wszelkich argumentacji osobistych, które byłyby nie na swoim miejscu, przedstawię rzecz w obrazku, którego duch i miejscowy koloryt da wam dokładne wyobrażenie o tutejszym społecznym nastroju.

Co rok w miesiącu maju odbywam częste spacery do lasku Bulońskiego. Udaję się tam zwykle w środku dnia, z książką pod ręką. Póki słońce świeci, czytam — a potem idę nad brzeg jeziora słuchać śpiewu słowika, którego jestem fanatycznym admiratorem.

Ponieważ tegoroczny maj był bardzo dżdżysty, nie łatwo mogłem schwycić szczęśliwą chwilę — trzeba było iść na chybił trafił. Pewnego więc poranku, kiedy słońce obiecywało pogodę, wybrałem się do lasku. Przybywszy tam usiadłem na ławce w pobliżu jeziora i zabrałem się do czytania. Spacerujący było bardzo mało; ale wkrótce pokazały się liczne grupy zdążające ku jezioru. Dwóch mężczyzn i jedna dama usiedli przy przedmiotem była polityka. Rozmawiali żywo

— *Nous sommes dans de mauvais draps...* Złe będzie, jak tak dalej pójdzie — odezwał się jeden z nich.

— Widocznie powaryowali, nawarzą sobie i nam piwa — wtrącił drugi jegomość.

— Czemuż nie powiedziałeś tego wczoraj

ministrowi, kiedyśmy go spotkali u państwa M.? — rzekła dama w tonie ostrym.

— Ja nie jestem republikaninem, moja kochana, widzę że robią źle i umyjam ręce.

— Na nieszczęście zanadto jest u nas Piłatów! — odparła dama.

— Pani ostro trzymasz swego męża! — odezwał się drugi jegomość.

— Moja żona rada zawsze, kiedy może mi dogryźć. Zarzuty jej nie są słuszne. Jestem patriotą gorącym, ale umiarkowanym.

— Patriota gorący i umiarkowany! — Cha, cha, cha! *Vous deraisonnez mon cher* — odparła w tonie szyderskim dama.

Ponieważ ta dyskusja przeszkadzała mi czytać, wstałem i poszedłem szukać innej ławki.

— Ot, jeszcze jeden Piłat — rzekła półgłosem dama.

Domyśliłem się, że ta uwaga stosowała się do mnie, alem udał, że nie słyszę.

Wszystkie ławki były zajęte — puściłem się więc drogą idącą wzdłuż prawego brzegu jeziora, gdzie nie widać było spacerujących. Znalazszy wkrótce ławkę próżną usiadłem, i zabrałem się znowu do czytania. Wtem daje się słyszeć odgłos posuwistego kroku i spostrzegam jakiegoś grubego jegomości zdążającego ku mnie. Przechwytując, jaki mnie los czeka, westchnąłem głęboko. W parę minut później miałem obok siebie sąsiada. Chcąc uniknąć rozmowy, udałem zaczytanego. Gruby jegomość chrząknął raz, drugi — a ja nie. Po chwili odzywa się do mnie po francusku:

— Czy pan Francuz?

— Nie, panie — odrzekłem, nie podnosząc głowy.

— I ja nie, a jakiej pan narodowości?

— Polak — odparłem lakonicznie.

— I ja Polak... wieszysz sobie tego spotkania.

Spojrzałem na mego interlokutora — pocziwy wyraz jego twarzy rozbroił mnie zupełnie. Wszczęła się rozmowa.

— Panie dobrodzieju, Francuzi powściekali się, gdzie się obrócić wszędzie dyskusyje. Wszyscy są przeciw rządowi!

— Kiedy się obródzi na jedno, to nie powinni dyskutować!

— Tak, wszyscy niekontenci z tego co się stało; sprzeczki zaś pochodzą z różnicy planów działania. Jedni widzą jasno ale są bardzo namiętni, drudzy widzą tak samo, ale są zanadto umiarkowani.

Ponieważ mam polityki po uszy, przeważem szlachcicowi jego zaciekawienie się na tem polu. Spytałem, co robi w Paryżu, z jakiej prowincyi przybywa.

— Jestem z Podola, pod panowaniem rosyjskiem.

Tu zaczął mi opowiadać cały swój żywot. Pominę wszystkie szczegóły z odległej przeszłości, a przytoczę tylko to, co mi powiedział o rodzinnych swoich stosunkach, gdyż jest to rzecz charakterystyczna.

— Jestem wdowcem panie dobrodzieju; mam dwie córki i syna — z córkami to poszło jeszcze siako tako — a z synkiem trudniejsza sprawa. Ten mając dziś zaledwo lat 18, jest rozumniejszy odemnie, a kierunek emancypacyjny, czyli tak zwany postępowy jaki wziął, każe mu robić tysiące głupstw, które ja muszę naprawiać, co mnie nie bawi. Młódzież dzisiejsza u nas, jak powiedział ktoś, jest ostatnie ogniwo łączące człowieka z małpą — i jest to rzeczywiście taki przejściowy rodzaj z pretensjami do człowieczeństwa. Małpuje, co jest gorszego, gdyż to łatwiejsze. Wionął na nich duch szpetny. Cnoty polskie nie kwitną w nich weale — a wady polskie mnożą się.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, dnia 23 Czerwca.

Gdyby kto przed sześciu lub siedmiu laty powiedział był Węgrom, że mają zbyt wygórowane wyobrażenie o swoich siłach ekonomicznych i w zaślepieniu układają plany, które prędzej lub później muszą skończyć się katastrofą finansową, a w najlepszym razie zachwianiem równowagi finansowej na długi okres czasu, zostaliby pewnie okrzyknięci za wrotałby Węgier i w ogóle całego dualizmu. Kto tylko przypuszczał wtedy, że Węgrzy są na złej drodze i układają plany po nad siły, tego spotkał ten los, że cała prasa węgierska albo rzuciła nań wielką kłatwę polityczną, albo nazwała go po prostu politykiem ze zbyt ciasnym poglądem na stosunki. Dziś dzieje się całkiem przeciwnie. Komu miła jest przyjaźń węgierska, niech się nie waży powiedzieć Węgrom, że są krajem obfitującym w niewyczerpany zasób sił ekonomicznych, że przy dobrem gospodarstwie posiadają wszelkie warunki, ażeby stać się państwem zamożnym. Dr. Herbst pozwolił sobie zrobić tę uwagę w nuncyum, austriackiem na poparcie twierdzenia, że Węgrzy powinni więcej płacić na wspólne wydatki niż dotąd i spotkał go za to w prasie węgierskiej zarzut, że szydzi sobie z obecnego położenia Węgier, że nie może się powstrzymać od złośliwych uprzedzeń i aktowi tak wielkiej wagi politycznej jak nuncyum, nadaje niewłaściwie ton szyderycy, jakby pospolitemu artykułowi dziennikarskiemu. Wydawałoby się to nieprawdopodobnym, gdyby nie stało czarno na białym, gdyby w każdej chwili nie dało

się sprawdzić. Ostateczności zetknęły się tym razem tak, że znane przysłówie o ostatecznościach stykających się ze sobą, rzadko kiedy ziściło się w praktyce z taką ścisłością. Po wygórowanem przecenieniu własnych sił następuje zupełne ich lekceważenie, po długim gonieniu za niedoścignionymi planami, zaparcie się wszelkich godziwych marzeń o lepszej przyszłości, jednym słowem po zbytnej ufności, zupełne zwątpienie. Jedna i druga ostateczność jest zła, ale która z nich jest gorszą? Mniemamy, że dzisiejsze zwątpienie jest daleko szkodliwsze aniżeli dawna przesadna otucha. Otucha dawna szkodziła Węgrom tylko pośrednio, bo idąc za jej wskazówkami, nie żalowali sobie niczego, łożyli wielkie wydatki na cele, bezwzględnie rzecz biorąc bardzo pozytywne, ale względnie dla Węgier przedwczesne a tem samem nieprodukcyjne. Węgry wydały n. p. ogromne sumy na wydoskonalenie sieci kolejowej, nie zważając, że niejedna linia jest jeszcze zbyt czerpana, że nie przedstawia się jako środek ułatwienia i podniesienia już istniejącego obrotu, lecz jako środek wskrzieszenia zupełnie nowego. Takich nieprodukcyjnych linii komunikacyjnych możnaby wiele spotkać w Węgrzech a straty ztąd wynikłe przedstawiają wielkie sumy. Ten przykład wystarczy na scharakteryzowanie złych skutków, przesadnych wyobrażeń węgierskich o zasobach kraju. Ale skutki te nie będą trwać wiecznie, wydatki na razie niepotrzebnie wydane i nieprodukcyjne z tego powodu, z czasem zaczną przynosić państwu takie korzyści, jakich w pierwszej chwili oczekiwano. Natomiast dzisiejsze zwątpienie i niepojęty pesymizm Węgrów, może ich narazić z tego powodu, że sami psują sobie za granicą kredyt, do którego w dzisiejszym okresie przejściowym jeszcze

często apelować muszą. Krajowi, który pozwala sobie za wiele i wydaje pieniądze na cele dopiero w przyszłości rentować się mające, kredyt podyktuje trudniejsze warunki i wymagać będzie większych rękojmi, aniżeli od kraju gospodarnego. Krajowi zaś, który sam o sobie głosi wobec całego świata, że popadł w nieuleczalną anemię finansową, kredyt zagraniczny odmówi w końcu poparcia, chociażby się później pokazało, że zeznanie to było fałszywe a raczej podyktowane przez niepojęty pesymizm.

Nie nie pomagają pokoje w zapewnieniu księcia Decazes; prasa niemiecka przewiduje ciągle niepomysłny dla pokoju koniec obecnego przesilenia konstytucyjnego we Francyi a biuro Wolffa nie pozwala światu ludzi się choćby 24 godzin wiadomością, że ambasador niemiecki książę Hohenlohe wyraził ks. Decazes swoje zadowolenie. Kto wierzy w baśń, że marszałek Mac-Mahon usuwając Simona i powołując ks. Broglie do steru działał pod wpływem inspiracyi czy nawet rozkazów watykańskich, tego nie zdziwi ta zapamiętałość niemiecka w wojennem tłumaczeniu stosunków francuskich. Ale kto baśń tę uważa za baśń, dla tego postawa Niemiec musi stanowić zagadkę. Jakżeż bowiem nie nazwać zagadką żalu za Simonem, członkiem i reprezentantem stronnictwa, które w r. 1870 wywróciwszy tron cesarski postawiło sobie hasło: wojna do ostateczności, i mimo kapitulacyi ostatniej armii regularnej, powiedziało uroczyście, że Francya nie wyda Niemcom ani piędzi ziemi, ani jednego kamienia z twierdz swoich? Gambetta, który dziś poniósł klęskę, przedłużył w r. 1870 kampanię o kilka miesięcy, stał się winnym, że Niemcy nie uzyskali tego, co dziś mają, połową strat, jakie w wojnie ponieśli. Może książę

Kiedy skończył szlachcic swoje opowiadanie, spojrział w około siebie i rzekł:

— Patrz pan, jak Francuzi dyskutują i kiwają sobie nawzajem palcami!

Zapatrzywszy się na mimikę dyskutujących i zajęci gawędą, nie spostrzegliśmy złowrogich chmur, gromadzących się nad naszymi głowami. Nagle lunął rzęsy deszcz. Stanęliśmy pod drzewem, sądząc że przeczekamy burzę; ale ulewa wzmagała się co chwila. Trzeba było myśleć o odwrocie. Dały nam do tego przykład powyższej wspomniane grupy. Wszyscy ci panowie i panie wydostawszy się na drogę, postępowali spiesznym krokiem. Było to zabawne widowisko. Ten tłum z parasolami: wyglądał jak processya żółwiów. Śmiejąc się zdążaliśmy za nimi. Jedni wsiadli do powozów, które czekały na nich w pobliżu — inni podążyli do najbliższej stacyi kolei żelaznej, a drudzy wkroczyli do kawiarni położonej na początku wielkiego jeziora. My także dostaliśmy się tam, i zajmując miejsce przy stoliku, kazaliśmy podać sobie koniak.

Ścisł był wielki — deszcz lał ciągle. Zaczęto znowu dyskutować, ale nierównie spokojniej — hydroterapia poskutkowała.

Dwóch młodych Francuzów siedzących tuż obok nas (obaj dekorowani), dyskutowało żywiej niż inni. Mój ziomek zwrócił się do jednego z nich i rzekł:

— Niech pan będzie łaskaw powiedzieć mi, zkąd ta gorączka między wami — i czego się tak gniewacie? Czyż nie macie republiki?

Francuz spojrział na niego ostro — a szlachcic dodał:

— Niech pana moja ciekawość nie obraża — jestem cudzoziemcem. Chciałbym wiedzieć, o co wam idzie, bo *coś może znacząca zmiana ministrów, kiedy macie republikę?*

Brogie i inni członkowie gabinetu obecnego, byli wtedy jeszcze skrajniejsi niż Gambetta? Przeciwnie. Gabinet obecny reprezentuje właśnie to stroniectwo, które po upadku Paryża wysłane zostało przez wyborców do zgromadzenia narodowego z mandatem do zawarcia pokoju i które rzeczywiście zawarło pokój pod najuciążliwszymi warunkami. Inaczej tej zagadki nie można tłumaczyć, jak tylko w ten sposób, że Francya republikańska a właściwie gambettowska wydaje się Niemcom najmniej zdolną do militarne go rozkwitu a tem samem do zadania odwetu.

Neutralność Serbii została z różnych stron w taki sposób poręczoną, że na razie Europa interesowana postawą tego państwa, ze względu na Austryę, może być spokojną. Rękami neutralności nie daje zapewnienie ajenta serbskiego w Stambule, bo i w ubiegłym roku agent ten tak samo uspokajał Portę, w przededniu wojny już nieodwołalnie postanowionej. Natomiast inne okoliczności składają się na jaką taką rękomię. Co mogłoby skłonić rząd serbski do wmięszania się w wojnę wbrew pokojowemu usposobieniu ludności? Pewnie nie los Czarnogóry pokonanej przez Turków i zagrożonej wkroczeniem Sulejmana baszy do Cetynii. Rząd serbski głównie przykładem Rumunii czuł się zachęconym do ponowienia walki z Turkami. Przykład ten mógł rzeczywiście zgubnie oddziaływać na Serbie, która przelawszy tyle krwi na polu walki, rości sobie większe od Rumunii prawo do samodzielności. Ale samodzielność Rumunii doznała w ostatnich czasach pewnych upokorzeń, gdyż nie uznały jej mocarstwa, nie wyłączając Rossyi, a ks. Gorczakow bardzo lekceważąc odezwał się o pretensyi Rumunów do takiego uznania. Serbia nie potrzebuje na razie zazdrości Rumunom eskontującym za wczesnie swoje pretensje wobec Turcyi. Jeżeliby zaś Rossya zapomnieć miała o Serbii przy zawieraniu pokoju z Turcyą, to na to nie nie pomoże przypominanie się z bronią w ręku, w chwili tak niestosownej jak obecna.

KORESPONDENCYE

Konstantynopol 11 czerwca.

△ Wiadomość a raczej pogłoska, którą

dzisiejszy list zaczynam, mocno was niezadowolnie zadziwi. Pewien tego jestem, a jednak nie waham się przesłać wam jej, dla tego, że jakkolwiek sam biorę ją za to, co warta, nie podjąłem jej wszelako z bruku na ulicy, ale mam ją od kogoś, któremu położenie pozwala być dobrze poinformowanym o intencjach i usposobieniu sfer wyższych i najwyższych. Otóż według zapewnień mego informatora sfery te noszą się z myślą wejścia bezpośrednio w porozumienie z Petersburgiem. Za pomocą jakiego *medium*? dziś? po zerwaniu wszelkich dyplomatycznych stosunków? Tego mi powiedzieć nie umiano, ale zapewniano mnie, że pierwsze kroki już nawet zrobione i pertraktacje rozpoczęte. W Turcyi wszystko możliwe — ale po wyczerpaniu wszelkich dyplomatycznych środków, po olbrzymich przygotowaniach wojennych, po rozpoczęciu już walki orężnej, po tem wszystkim rokowania — to już i w Turcyi na bajkę zakrawa. Za późno i za wczesnie!

Wybrana przez Izbę komisyja do obmyślenia najskuteczniejszego sposobu uzyskania sumy 5,000,000 lir, tak niezbędnie potrzebnej do dalszego prowadzenia wojny, w połączeniu ze stałą komisyją finansową Izby, i wspólnie z ministrem finansów i kilku wyższymi tego ministerstwa urzędnikami, zgodziła się, po długiej debacie i gruntownem rzeczy zbadaniu na wewnętrzną pożyczkę przymusową. Na mocy tej uchwały wypracowany projekt został Izbie przedłożony na dzisiejszem jawnem posiedzeniu. Składa on się z 20 artykułów, następujących w głównych zarysach treści. Wewnętrzna, przymusowa pożyczka użytą będzie wyłącznie na potrzeby wojenne. Rozłożoną będzie na wszystkich opodatkowanych, stosownie do ich dochodów i środków utrzymania. Wynosić będzie sumę 600,000,000 piastrow *kaimowych* przynoszących 10 procent dochodu a 5 proc. amortyzacyi. Tym sposobem umorzona będzie w przeciągu lat 12. Pociągnięci do niej będą tak samo wszyscy właściciele gruntów jak i nieruchomości, również wszyscy rzemieślnicy, kupey i wszelkiego rodzaju przemysłowcy, stosownie do zysku i rocznego zarobku. Posiadacze *timarsów*, wysłużonych pensyi i wszelkich innych dotacyj, zapłacić od nich będą obowiązani 10 procent. Wszyscy urzędnicy w czynnej służbie będący oddadzą dwumiesięczną pensyę. Wojskowi aż do stopnia adjutant-majora włącznie, wolni od wszelkiej opłaty. Wszystkie wyższe od adjutant-majora stopnie pociągnięte do niej będą w tym samym stosunku co urzędnicy cywilni.

Wpłaty odbędą się w czterech ratach. Pierwsza rozpocznie się w miesiącu lipcu, o-

statnia skończy się w październiku. Na ratowe wpłaty wydawane będą certyfikaty tymczasowe. Przy wpłacaniu ostatniej raty, użyżka każdy odpowiedni do wniesionej kwoty dokument, wraz z kuponami procentowemi. Kupony te płatne będą we wszystkich kasach rządowych raz do roku w miesiącu wrześniu.

Izba przyjęła w zasadzie cały ten projekt. Cała dyskusja nie przedstawiała nic takiego, coby na szczególną zasługiwało wzmiankę, z wyjątkiem chyba może tego, co kilku deputowanych powiedziało o opłakanym stanie ekonomicznym niektórych prowincyi. Wedle Simeonaki Effendego w najsmutniejszym położeniu znajdują się mają wilajety Konieh, Angory i Kostambułu, i nie byłoby w stanie znieść podwyższenia podatków. Wilajet Bagdadu potrzebuje również spiesznej reformy wewnętrznej administracyi, jeżeli nie ma uleżyć podobnie opłakanemu losowi. Deputowani z Bośni złożyli w Izbie na piśmie podanie, ażeby prowincya ta, przez wzgląd na wypadki, jakich była i jest jeszcze krwawym teatrem, uwolniona została na r. bież. od podatku *wergi* (pogłównego) i od taksy na barany. Podanie to odesłane zostało do sekiyi. Petraki Effendi, deputowany z Ruszczyki, długą mową czytana, motywował wnioszek, ażeby wilajet dunajski, którego zasoby wszystkie do szczytu są dziś wyczerpane, a mieszkańcy jego doprowadzeni do nędzy, uwolnionym został od brania udziału w przymusowej pożyczce. Ale Izba, przez wzgląd, że podatek ten został w zasadzie przyjętym, przeszła do zwykłego porządku dziennego.

Jedną jeszcze *curiositas* z tego posiedzenia byłaby może do zanotowania. P. Castro, tutejszy adwokat, przedłożył Izbie projekt, obiecujący rządowi wielkie i niespodziewane dochody, z warunkiem, że poprzednio zapewnione sobie będzie miał formalnym kontraktem przez rząd takie a takie odsetki od summy, jaka wpłynie do skarbu w skutek owego projektu, który dopiero po zawarciu takiego kontraktu objawi rządowi. Niektórzy deputowani popierali przedstawienie p. adwokata Castro, i polecali je rządowi do uwzględnienia, ale rząd odrzucił je stanowczo z powodu, że p. Castro najmniejszej nie chce dać skazówki, jakimby sposobem i z kąd miały się wziąć obiecwane prze niego miliony.

Na zakończenie jeszcze jedna wiadomość, podana przez *Byzantis'a*. Wedle 92 Art. konstytucyi ustanowionym być powinien najwyższy sąd na ministrów, wysokich urzędników, i wszystkich w ogóle tych, coby się dopuścili obrazy Majestatu albo zdrady stanu. Otóż *Byzantis* ma wiadomość, jak twierdzi, pewną, że sąd taki ma być wnet złożonym, dla sądenia pewnych osób, o powyżej wspomiane zbrodnie obwinionych. Ale co to są za osoby? Kandydatów nie brak! Jednych Izba sama oskarża, innych przed Izba softwie, a innych jeszcze inni! *Allach ekber!*

Rada państwa.

Komisyja edukacyjna Rady państwa wydała już posłom swoje sprawozdanie o wnioskach pp. Kowalskiego i Janowskiego w sprawie założenia kilkuklasowej szkoły ludowej z ruskim językiem wykładowym. Sprawozdanie komisyi wypracowane przez dr. Dinstla kończy się takim wnioskiem: „1. Wzywa się rząd usilnie, ażeby w jednej z kilkuklasowych szkół ludowych we Lwowie język ruski został zaprowadzony jako wykładowy. 2. Pozostawia się uznaniu rządu, czy nie należałoby urządzić przy ruskim gimnazjum we Lwowie klasy przygotowawczej a w szkole ówczesnych seminarjum nauczycielskiego klas równorzędnych z ruskim językiem wykładowym.“

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Rossya i stolica apostolska.)

Italie, dziennik wychodzący w Rzymie w języku francuskim, pisze o rokowaniach, jakie się toczyły w ostatnim czasie pomiędzy stolicą apostolską a rządem rosyjskim w sprawie katolików polskich. „Przed kilku dniami, pisze *Italie*, otrzymał Watykan od rządu rosyjskiego dwie propozycje zmierzające do polepszenia losu kościoła katolickiego w Polsce i uregulowania rozmaitych spraw tego kościoła. Pierwsza propozycya

odnosi się do sprawy obioru biskupów; rząd rosyjski chciałby sobie zastrzedz prawo wyboru, pozostawiając Stolicy Apostolskiej ostateczne nominowanie biskupów. Druga propozycya tyczy się faktów spełnionych, któreby zostały uważane za niebyłe. Tylko dwóch biskupów będących dziś na wygnaniu zostałyby wyjętych z pod tego rozporządzenia; nie powróciłoby już oni na swe stanowiska, ale w każdym razie odzyskaliby wolność. Stolica Apostolska i rząd rosyjski sankeynowałoby przeprowadzenie tych zasadniczych punktów, pozostawiając sobie na później załatwienie tych drugorzędnych kwestyj, któreby z samego przeprowadzenia tego układu wywiązać się mogły. Papież polecił kardynałowi Simeoniemu zbadanie tych propozycy i wskazanie drogi, jakąby należało obrać po zasięgnięciu zdania komisyi wybranej w tym celu z pomiędzy kardynałów. Po kilku naradach przedłożył kardynał Simeoni swe sprawozdanie papieżowi. W sprawozdaniu tem oświadcza, że gdyby pierwsza propozycya została przyjętą, natenczas druga nie miałaby żadnego znaczenia, zwłaszcza, że w rzeczywistości nie powróciłoby przez to do *status quo ante*, lecz poszczonoby się na drogę nową, niebezpieczną i niezgodną z ustawami kościoła. Co do drugiej propozycyi, to niepodobna jej przyjąć *en bloc*, przeciwnie należy zbadać wszystkie szczegóły, bo właśnie te szczegóły stwożyły obecny stan rzeczy. Stosownie do tego mogłaby Stolica Apostolska jedynie pod następującymi warunkami zgodzić się na propozycje rosyjskie. Po pierwsze: gdy będzie chodziło o obsadzenie wakującego biskupstwa, kurya zaproponuje trzech kandydatów, rząd rosyjski wybierze jednego z pomiędzy nich, ale ostateczna nominacya będzie przysługiwała Watykanowi. Powtóre: przedewszystkiem należy załatwić wszystkie kwestye, które sprowadziły konflikt dziś jeszcze trwający, stosownie do artykułów konkordatów zawartych w przeszłości. Po trzecie: Stolica Apostolska otrzyma zupełną i całkowitą amnestyę dla wszystkich kapłanów i wszystkich biskupów uwięzionych i deportowanych, bez najmniejszego ograniczenia i zastrzeżenia sobie wyłączne prawo przenoszenia i oddalenia tych z pomiędzy biskupów, którzy stosownie do zawartej umowy powinni być wydaleny z stolicy, na których zasiadali.“

(Z nad Dunaju.)

Obóz rosyjski — pisze korespondent *Presse* z Bukaresztu d. 16 b. m. — ożywia się coraz więcej. Strategiczne rozlokowanie armii wzdłuż Dunaju jest już prawie całkiem ukończono. Nie chcę oczywiście przez to powiedzieć, że akcyja zaczepna rozpocznie się natychmiast. Skoncentrowanie armii w tych miejscach, w których ma nastąpić przeprawa przez Dunaj, założenie nowych baterij pod osłoną których będzie można skuteczniej przeprowadzić, zajmie jeszcze co najmniej 8 dni czasu. W okolicach Bukaresztu dokonano w tych dniach zupełnej dyslokacyi wojsk rosyjskich. Rumunom, mieszkającym wzdłuż brzegów Dunaju, nakazano, ażeby opuścili swe siedliska i cofnęli się w głąb kraju. Nakaz ten był koniecznym, albowiem cała ludność rumuńska wzdłuż brzegów Dunaju, sprzyja nadzwyczajnie Turkom. Któż nie pamięta owych zaburzeń w Braile i w małej Wołoszczyźnie w r. 1866, gdy Turcy zamierzali okupować Rumunię a rząd rumuński chciał zmobilizować swą armię? Wówczas wysłał rząd prowizoryczny generała Maghiero, który miał stłumić powstanie, ale zrewoltowani włościanie wzięli generała do niewoli i wydali go baszy tureckiemu w Widdyniu, który trzymał go w więzieniu przez 14 dni. W tych dniach ma nastąpić przeniesienie głównej kwatery rosyjskiej do Aleksandryi albo do Turnu-Magurelli. Kilku wyższych oficerów rosyjskich, należących do sztabu generalnego wyjechało już w tych dniach z Plojeszti. Car nie wyjedzie na razie do armii, lecz pozostanie w Plojesztie. Dwór cesarski przesiedli się prawdopodobnie do Kotocezi pod Bukaresztem, gdzie czynią przygotowania na dłuższy pobyt cara. Mogę was stanowczo zapewnnić, że car jest bardzo niezadowolony z pobytu swojego w Plojeszti, wolałby mieszkać w jakiej willi pod Bukaresztem.

Bardzo zajmującą jest walka, jaka w głównej kwaterze rosyjskiej toczy się między panslawistycznymi a starorosyjskimi żywiołami. Walka ta dzieli całą dyplomacyę rosyjską otaczającą Cara na dwa obozy. Książę Gorczaków i prawdziwie rosyjscy dyplomacyi hołdują starym tradycjom, według których Rossya od początku bieżącego stulecia uważa siebie za puklerz, o który rozbijać się muszą wszystkie rewolucyjne dążności. Jeżeli w proklamacyach do ludu i armii użyto frazesów religijnych i narodowo-słowiańskich, stało się to jedynie w celu roztuzymowania narodu i armii, ale nie było nigdy zamiaru urzezywistińci idej wypowiadanych w tych proklamacyach. Książę Czerdzianych i generał Ignatiew, po za którymi kryje się kilka bardzo dostojnych osobistości,

Francuz utopił w niego wzrok badawczy i rzekł:

— Pan widocznie żartujesz sobie ze mnie — bo czyż podobna, aby człowiek z siwym włosem, patrzący naocznie na to co się tu dzieje, nie mógł sobie zdać sprawy, po której stronie jest prawda?

Szlachcic bardzo się zmięszwał. Tymczasem w drugim końcu sali wszczął się hałas niesłychany, i jednocześnie spogrzeżłem jakiegoś jegomości bez kapelusza z rozczochraną czupryną, którego przerzucano gwałtownie z rąk do rąk ku drzewom, a on wrzeszczał okropnie, powtarzając ciągle:

— Wszystkie opinie są wolne! wszystkie!

— Ah! wszystkie opinie są wolne? *canaille, tiens... tiens... tiens!* i za każdym *tiens*, silna jakaś ręka spadała to na głowę, to na kark tego biedaka.

Nie podobna opisać tego co się działo. Oderwane tylko dochodziły mnie głosy.

— Uchodźmy ztąd — rzekł do mnie Podolak, bo i my możemy doznać niespodzianki.

Jakoż wydestawszy się za drzwi, puściłiśmy się spieszenie ku stacyi kolei żelaznej. Tak się skończyła moja wycieczka do Bulońskiego lasku.

Zastanawiałem się nieraz, z czego mogło powstać to stare francuskie przysłowie: *Rien d'aussi bête qu'un grammairien* — i jakie jest jego prawdziwe znaczenie? Poszukiwania moje były długo bez skutku — przeko-
nałem się jednak nakoniec, że to przysłowie, napozór paradowalne, mieści w sobie głęboką prawdę filozoficzną. Widzę już ironiczny uśmiech na waszych ustach, koehani czytelnicy — posadzacie mnie zapewnie o lekceważenie tak potrzebnej nauki poprawnego mówienia i pisania. Bądźcie spokojni, daleki jestem od podobnej herezyi. Przysłowie, o którym mowa, odnosi się do gramatyków, a

nie do gramatyki — co jest zupełnie inną rzeczą. Tak jak owoc każdego drzewa rodzi się z jego soków żywotnych — tak samo każdy język urodził się, nie wiadomo jak, *n'en déplaise aux savants*, z ducha narodu, który nim mówi — im więcej duch narodu ma w sobie genialności i ciepła, tem język jego ma więcej poezyi i barwy i farb. Gramatyk więc w stosunku do języka, jest tem samym, czem jest ogrodnik w stosunku do drzew owocowych: pielęgnuje je, odcina gałązki suche lub niepotrzebne, porządkuje, szczepi itp. Można napisać dobrą gramatykę i być człowiekiem bardzo jałowym, a nawet ograniczonym.

Język wzbogaca się błyskami ducha, natchnieniem, które zarazem zmieniają. podnoszą i doskonala jego formy. Specyalność więc gramatyczna jest, jeśli można się tak wyrazić, rodzajem technologii języków — służy ona do porządkowania wyrazu i do nadawania konwencyjonalnych nazw rzeczom już istniejącym, a zrodzonym w sferze wyższej. Otóż, zdaje mi się, że wyżej wspomniane przysłowie, jest protestacyją przeciw pedantyzmowi pospolitych gramatyków, przypisujących swojej specyalności to, co stworzyła w ciągu wieków genialność pisarzy.

Tak rzecz się ma z prawidłami estetyki. Jest to rodzaj gramatyki poetyczno-duchowej. na polu sztuki — ale kto się nie urodził artystą, to jest, kto nie przyniósł z sobą ideału piękna, ten będzie zawsze tylko robotnikiem peźlowym, lub dętowym, i teoria prawidłowego pojmowania piękna zostanie dla niego zawsze literą martwą.

— Dokąd chcecz nas prowadzić? — spytacie mnie.

Proszę o chwilkę cierpliwości.

(Dokończenie nastąpi.)

Pod Sofią koncentruje się silny korpus turecki a miasta Tirnowo i Tatar Bazardżyk, które panują nad środkowym Bałkanem, fortyfikowane są z pospiechem.

Wiadomość turecka o połączeniu się korpusów Sulejmana i Ali Saiba była przedwczesną. Kilkakrotnie usiłowania Ali Saiba podania ręki korpusowi północnemu rozbiły się o silny opór Czarnogórców pod Daniłowgradem. Także Sulejman basza nie zbyt daleko jeszcze posunął się w głąb kraju. Mimo to sytuacja Czarnogórców jest dość opłakaną, jak to wynika z ich własności telegramu, datowanego z Ostrogu 20 czerwca: "Wojska czarnogórskie ustępując naciskowi tureckiemu, opuściły przesylny Duga i zajęły stanowisko pod Dybeli-Grin i Ostrogiem, oczekując tam ataku tureckiego. Pięciu baszów z 40 batalionami i 20 działami, prowadząc za sobą 5.000 koni i żywność, uderzyło w niedzielę na Czarnogórców. Walka trwała aż do tej chwili, dzień i noc bez przerwy. Turcy nie zdobyli dotąd ani jednej piędzi ziemi. Jeśli przewadze ich uda się wyprzeć Czarnogórców z ich dotychczasowych stanowisk, zwycięstwo to drogo bęszkie okupionem, gdyż w ostatnich trzech dniach Turcy ponieśli ogromne straty. Czarnogórcy waleczą dalej z niesłychanym zapalem".

W telegramie tym niepojętą jest dla nas sama data. Wszakże donoszono przed trzema dniami, że główna kwatera Czarnogórców przeniesioną została już 19 b. m. do Oranidolu o dwie mile na południowy zachód od Ostrogu, a późniejsze depesze twierdzą, że Turcy przeforsowali wszystkie stanowiska i zajęli Ostrog i posunęli wąwozy ostrog-kie zajęli Ostrog i posunęli się nawet dalej ku Bogetiezom, gdzie od 19 b. m. walka miała się toczyć. Albo więc data jest niedokładną, albo fałszywymi były doniesienia o pochodzie Turków. W ogóle orientowanie się w tych ciągle sprzecznych i kłamliwych doniesieniach z teatru wojny jest rzeczą prawie niemożliwą.

O bitwach pod Krstaczem, które rozstrzygnęły los Niksicza a może i Czarnogórcy otrzymała *Neue fr. Presse* następujące szczegółowe sprawozdanie z 16. czerwca: "Prasa słowiańska usiłuje daremnie zaprzeczyć klęskę poniesioną przez Czarnogórców 4 bm. pod Krstaczem. Sulejman basza odniósł stanowcze zwycięstwo i uitorował sobie wstęp do wąwozu duńskiego. Sukces ten kosztował wprawdzie dużo, gdyż sam oficjalny biuletyn turecki przynajmniej, że Turcy stracili 2 majorów, 3 kolagassi (kapitanów) 10 oficerów i 270 żołnierzy w zabitych a 300 rannych. Strata Czarnogórców wynosi około 500 zabitych, których pozostawili na pobojowisku, strata niesłychana w annałach wojennych czarnogórskich. Wiadomości o walkach ponoczarwionych w dniach następnych powyżej Krstaczem, były mylne, gdyż Sulejman basza stał przy w Krstaczem bezczynnie przez cały tydzień. Powodem tej paazy była wyprawa do Piwy oraz gromadzenie zapasów żywności. W tym samym dniu, w którym Sulejman z głównymi samymi rozpoczął z Gacka pochód ku Krstaczowi, brygadier Ali basza, na czele 10 batalionów wyruszył na Lipnik i Rawno do Piwy w celu zaprowiantowania fortecy Gorańsko. Ali basza ustawił 4 bataliony w dolinie muratowieckiej a z pozostałymi 6 zamierzał przewieźć transport żywności do Piwy. Zaledwie jednak dotarł do swych przednich straż, wstrzymał pochód, ponieważ czuł się za słabym, i posłał do Sulejmana basza o posiłki. Ten wysłał mu z pod Krstaczem 3 bataliony pod Veizel baszą, pozostawiając Ali baszą z transportem żywności dotarł szczęśliwie do Piwy, a posiłki pod Veizel baszą powróciły do armii Sulejmana. Podczas tej ekspedycji kazał Sulejman rekonoskować teren aż do Zasłapu i drugiego fortu Nodry, i dowiedział się, że na tej przestrzeni niema Czarnogórców. Poczyniwszy wszelkie przygotowania rozpoczął 11 b. m. marsz do wąwozu duńskiego. Plan Sulejmana polegał nie tylko na zaprowiantowaniu Niksicza, ale także na przeforsowaniu wąwozu ostrogskiego i połączeniu się z korpusem albańskim Ali Saiba baszy na równinie białopawlickiej. Jeżeli Sulejmanowi baszy powieździe się wykonać to zarówno trudne jak niebezpieczne zadanie (powiódł mu się po części *Red.*) pycha księcia Nikity zostanie złamana, a duch w armii tureckiej znacznie się podniesie. Przedewszystkiem musi Sulejman basza przeforsować wąwóz pod Fraulirą, Czarnogórcy bowiem będą niezawodnie czynić największe wysiłenia, aby powstrzymać Turków na tej pozycji, jeżeli po klęskę pod Krstaczem nie uznają za odpowiedniejszą cofnąć się z pod Niksicza i bronić linii Ostrog-Spuż. Aby operacja Sulejmana z Niksiczem na Ostrog do Białopawlic powieździe się mogła, sunięcia się Ali Saiba na zwycięskiego porażka: (to się nie powiódł *Red.*) wtedy Czarnogórcy dostaliby się we dwa ognie. Nadto musi Sulejman posiadać dostateczne zapasy żywności. Jeżeli tylko jeden z tych

warunków nie dopisze, będzie Sulejman zmuszony pomyśleć o spiesznym i ostrożnym odwrócie do Gacka, aby uniknąć katastrofy".

Z teatru wojny w Azji doniósł wczoraj telegram *Neue freie Presse* o porażce prawego skrzydła tureckiego pod Seidekan. Miejscowość ta leży na południe-zachód od Toprak-Kaleh a bitwa stoczona została dziś rano. Porażka była znaczna, poległo bowiem 600 Turków i sam dowódca oddziału *serik* Mehmed. Dziwna rzecz, że Rossyjanie dotychczas nie doniesli o tej bitwie, która przecież była jedną z największych, jakie w tej kampanii stoczono. Ze strony rossyjskiej brało udział w bitwie pod Seidekanem około 20.000 ludzi, zatem prawie wszystkie siły erywanńskiej kolumny. Skoncentrowanie tak znacznych sił na jednym punkcie odsłoniło pozycję w okolicy Bajazidu, z czego skorzystały nieregularne wojska tureckie i od Wanu podsunęły się aż pod Bajazid. Drobne jakieś konrzyści odniesione w tych stronach przez Turków dały powód do pogłosek o cernowaniu a nawet o kapitulacji Bajazidu. Zbytecznym byłoby nadmienić, że pogłoski te uważamy za bezzasadne.

Presse otrzymała z Tyflisu następujący biuletyn rossyjski o wypadkach na azyatyckim teatrze wojny:

Tyflis, 20 czerwca: „Prócz codziennie się powtarzającego rekonoskowania i bombardowania fortów Karadagh-Arab i Muchlis-Tabia na północ i Techmas i Tich-Tepessi na zachód od Karsu, donoszą z Toprakaleh o posuwaniu się kolumny gen. Tergnsakowa, który stanął już pod Karawidzi o trzy mile na zachód od Toprakaleh. Z Karsu donoszą, że załoga tej twierdzy wynosi 15.000 ludzi i że jest zaopatrzona tylko do połowy lipca. Ardahan, Bajazid i Kagysman są już zdolne do obrony. Ludność zachowuje się spokojnie. Czernajew otrzymał drugą brygadę dogestańską, którą dowodził dotąd ks. Czeloakajew pod Karsem".

Według telegramu *Tagblattu* z Tyflisu z 20 b. m. generał Krawenzenko przekroczył rzekę Kodor i cernuje Suchum-Kaleh. Powstanie czerkieskie nie robi żadnych postępów.

OSTATNIA POCZTA

W trzecim biurze senatu przy wyborze członka do komisji rozwiązania Izby, miało miejsce następujące zajście: Wiktor Hugo, który należy do tego oddziału, zabrał głos i rzekł: Ponieważ przydziałem jest tu obecny jeden z ministrów (minister handlu Meaux), chciałbym go się o coś spytać. Niepodobna, aby prezydent republiki i gabinet nie zastanowili się już nad ewentualnością, którą uważamy za rzecz pewną, to jest, coby należało uczynić w razie, gdyby Izba, którą teraz chcą rozwiązać, wróciła po trzech miesiącach z większością republikańską liczącą jeszcze silniejszą a przez nowe i rozstrzygające wotum całej Francji tem bardziej wzmocniona. Jak rząd zamysła zachować się wobec takiej Izby? Czy prezydent, jak to jest jego obowiązkiem, po prostu się cofnie i czy ministrowie ustąpią z widowni publicznej? Proszę o stanowczą odpowiedź. Gdybym takiej nie otrzymał, będę wiedział, co ma znaczyć milczenie ministra. Pan Meaux podniósł się i powiedział: Pytanie, które wystosowałem do mnie pan Wiktor Hugo, może być jedynie postawione prezydentowi republiki i przekracza granice kompetencji ministrów. Na to republikańscy senatorowie Valentin, Ribière i Lepetit zawołali z niechęcią: To nie jest odpowiedź! Wiktor Hugo zabrał ponownie głos: Słyszeliście panowie odpowiedź pana Meaux. Maż, który pozostawał z nim w bliskich stosunkach, znakomity mowa prawicy, pan Montalembert (też pana Meaux), żywił w lipcu 1851, jakkolwiek wtenczas chwilowo na dobrej stopie z Elizeum, obawy co do zamiarów prezydenta Ludwika Boupartego, który zresztą nie pominął żadnej sposobności, aby zapewnić kraj o swej „lojalności“. Prosił mnie tedy jako swego starego przyjaciela, abym w własnym i jego imieniu wystosował do ministra Baroche to samo pytanie, które dziś postawiłem panu Meaux (przerwa.) Otóż ówczesny minister dał mi zupełnie tę samą odpowiedź, co dzisiejszy. W kilka miesięcy potem spełniono zbrodnię, którą w historii nazwano 2go grudnia. (Głębokie wzruszenie.) Przewodniczący biura pan Batié oświadczył, że nie istnieje zwyczaj interpelowania ministrów poza pełną Izba, że zatem Wiktor Hugo nie może żądać od ministra innej odpowiedzi. „Zadawałmin się przecież otrzymaną odpowiedź“, odrzekł na to sarkastycznie Wiktor Hugo, poczem powrócono do kwestyi rozwiązania.

Senat francuski rozpoczął 21 b. m. obrady nad wnioskiem rozwią-

zania Izby deputowanych. Minister prezydent ks. Broglie oświadczył, że wzrastający radykalizm Simona już nie rozporządzał większością. Mac-Mahon miał słusność, że uczynił wybór między większością Izby a większością senatu. Konstytucya 1875 r. nie wspomina o zobowiązaniu, aby ministrowie byli republikanami i nie zobowiązuje na przyszłość; między 365 wotującymi za porządkiem dziennym jest 35 nieprzejednanych (*intransigents*). Koalicya za koalicję! Ministerium oddane jest kościołowi, niechce jednak kompromitować kraju ani religijnymi ani wojennymi intrygam. Usiłowania te nie miały powodzenia za granicą i nie powiodą się w kraju, który między Mac-Mahonem i dyktatorem z Bordeaux wahać się nie będzie (huczne oklaski z prawicy). Po mowie Berengera dalszy ciąg obrad odłożono na dzień następny.

Z Bukaresztu podaje *Polit. Corresp.* następujący telegram z 20 b. m.: Dziś wieczór został zwołany senat na nadzwyczajne posiedzenie. Chodzi o narady nad nową konwencją z Rossją, w sprawie współdziałania rumuńskiej armii po za Dunajem. Ustąpienie Rossetto z prezydentury Izby nastąpiło w skutek ostrej sprzeczki z prezesem gabinetu Bratiano, któremu pierwszy czynił zarzut, że dał się Rossji za daleko wciągnąć. Jak zaręczają, Bratiano czuje się bardzo zachwianym i zapewne nie długo dotrwa u steru władzy.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 22 czerwca. Projekt ustawy o połączeniu kolei żelaznej Berno-Rositz z koleją państwową, otrzymał sankcję cesarską.

Izba deputowanych zgodziła się na przedłużenie traktatu handlowego z Włochami do końca roku i przyjęła rezolucję wzywającą rząd do działania w tym kierunku, by cło od cukru do Włoch sprowadzanego nie było wyżej obliczane, niż dodatek do krajowego podatku produkcyjnego. Potem przyjęła Izba zgodnie z wnioskami komisji, cztery pierwsze paragrafy projektu noweli do procedury karnej o zażaleniach nieważności.

Hofer i towarzysze interpelują: Czy prawda, że Niemcy ofiarowały Austrii przymierze za czepno-odporne, przez co mógł być udaremniony wybuch wojny rossyjsko-tureckiej? Czy propozycja ta została odrzucona za wiedzą i wolą rządu austriackiego? Czy rząd uważa taki krok za odpowiedni interesom Austro-Wegier? Czy wobec ostatnich wypadków na wschodnim, osobiście czarnogórskim teatrze wojny, rząd zamierza wytrwać w zawsze przez siebie podnoszonej neutralności, czy przeciwnie zamierzono zarządzić lub nawet zarządzone środki wojskowe?

Najbliższe posiedzenie Izby 26 czerwca.

Wiedeń, 22 czerwca. Do *Pol. Cor.* telegrafują z Cattaro 22 czerwca: Armia turecka stoi jeszcze pod Ostrogiem, Czarnogórcy zajmują wzgórze. Południowa armia turecka Ali-Saiba baszy usiłowała 19 czerwca połączyć się przez Daniłowgrad z armią północną Sulejmana baszy, ale została przez Bozo Petrowicza krwawo odparta i poniosła znaczne straty.

Wiedeń, 22 czerwca. Na dzisiejszem posiedzeniu węgierskiej deputacji regnikolarnej, przedłożony został projekt drugiego nuncyumu, który powtarza poprzednie propozycje co do rozdziału kwot z restytucji podatkowej, wnosi delegowanie podkomitetu i nie wyklucza możliwości porozumienia na tej drodze. Nuncyum udzielone zostanie deputacji austriackiej w poniedziałek lub wtorek w obu językach.

Petersburg, 22 czerwca. Ukaz carski zarządza emisję pięcioprocentowej, w 49 latach zwrotnej wewnętrznej pożyczki, pod nazwą „wschodnia pożyczka z r. 1877“ w kwocie 200 milionów rubli.

Wersal 22 czerwca. W senacie minister oświecenia oświadczył: Rząd nie myśli o zamachu stanu, lecz broni republiki umiarkowanej i zdolnej do rewizji. Przy wyborach rząd ograniczy się do wskazania prawdziwych przyjaciół marszałka Mac Mahona. Stan obłączenia nastąpi tylko w tym razie, jeżeli radykały rząd do tego zniewolą. Co do zagranicznych stosunków nie grozi żadne niebezpieczeństwo; Francya pragnie pokoju, W końcu senat zezwolił na rozwiązanie Izby deputowanych 150 głosami przeciw 139.

Bukareszt, 21 czerwca. Car i W. ks. Mikołaj wyjechali do Braiły, gdzie zabawią 48 godzin i odbędą przegląd dwóch nowych korpusów armii. W. ks. Aleksy stanie jutro w Braile. Główna kwatera zostanie z Plojeszti prawdopodobnie do Aleksandryi przeniesioną.

Konstantynopol, 22 czerwca. Zajęcie Bajazidu przez Turków nie potwierdza się.

Izba jutro ponownie obradować będzie nad budżetem.

Książę Hassan był wczoraj na posiedzeniu rady ministrów pod przewodnictwem sułtana.

Rzym, 22 czerwca. Na ostatnim konsystorzu papież mianował: Agostiniego patryarchą Wenecyi, trzech biskupów dla Włoch, trzech dla Hiszpanii. Kardynałami mianowani arcybiskupowie Kutschker z Wiednia, Michajłowicz z Zagrzebia i Parocchi z Bolognii.

Wiedeń 23 czerwca (Tel. pryw.) Oprócz wczorajszej interpelacji w kwestyi wschodniej, wniesionej przez klub postępowy, ma także interpelować rząd w tej sprawie całe stronnictwo wiernokonstytucyjne.

Zapowiedziane na dziś rozprawy nad kwestją wschodnią w parlamencie węgierskim budzą tu wielką ciekawość. Tisza oświadczył na wczorajszej konferencji swego stronnictwa, że określi stanowisko państwa w sposób ogólnikowy, jak to zawsze dotychczas robił, gdyż stosunki nie pozwalają żadnych szczegółowych wyjaśnień.

Wiedeń 23 czerwca. (Tel. pryw.) Według *Fremdenblattu* doniesienia dzienników o zamiarach rządu postarania się o potrzebne pieniądze na cele wspólne, są niedokładne. Na bieżące potrzeby wystarczą bieżące dochody, a o ewentualnej wspólnej operacji kredytowej dotąd nie postanowiono.

Fremdenblatt donosi o wrzekomem polepszeniu się stosunków między Watykanem a Rossją, w skutek pojednawczych propozycji rossyjskich w kwestyi polskiego kościoła. Jest nadzieja, że dyplomatyczne stosunki znowu będą nawiązane. (Obacz w tej sprawie artykuł rzymskiej *Italie*, który podajemy w rubryce spraw zagranicznych. *Przyp. Red.*)

Z mowy Brogliego w senacie zwraca tu uwagę i daje wiele do myślenia jeden charakterystyczny ustęp. „Marszałek — tak wyraził się Broglie — powołując inny gabinet, pozwoił wziąć pod rozwagę kwestję, pod jakimi warunkami mogłyby władzę swoją oddać bądź to dziedzicznemu monarsze bądź innemu prezydentowi republiki“

Londyn, 22 czerwca. Wczoraj odbyło się posiedzenie rady ministrów a następnie lord Beaconsfield miał posłuchanie u królowej.

Office Reuter donosi, że wiadomość, jakoby kanclerz skarbu w poniedziałek zamierzał zażądać w Izbie nadzwyczajnego kredytu dwóch milionów funtów, na ogólne cele wojenne, nabiera coraz więcej podstawy.

Petersburg, 23 czerwca. (Wiadomość urzędowa). Parowiec turecki trzeliwał 20 b. m. stojące pod szczykiem szalupy rossyjskie. Porucznik Skrydlów zaatakował szalupę rowiec turecki, puszczając nań torped, który jednak nie eksplodował. Kule tureckie przerwały druty. m Skrydlów został raniony.

Bombardowanie Karsu trwa dalej.

Paryż, 23 czerwca. Sąd paryski poprawczej zatwierdził wyrok, azujący prezydenta rady municypalnej paryskiej Bonnet-Duverdiera piętnaście miesięcy więzienia za urażenie prezydenta.

Malta, 22 czerwca. Eskadra pancerna niemiecka przyjechała tu wczoraj.

Konstantynopol, 22 czerwca. Agence Havas donosi: Wczoraj wała ozywiona kanonada między turekami a Kalafatem. Rossyianie zostali zmuszeni opuścić wyspę na rzeciw Pigos, którą obsadziło wojsko tureckie.

Tureckie baterie ostrzeliwały port Dżurdzewie. Rossyjskie baterie pod obłożą mocno ucierpiały od tureckiego ognia.

Według depesz z Erzerum Turcy prowadzą dalej kroki zaczepne. Duktar basza posunął się naprzód do Delibaby.

Wys. Porta doręczyła reprezentantom mocarstw notę oświadczającą,

że żegluga na kanale suezkim jest wolną dla statków neutralnych, przeciw statkom nieprzyjacielskim Turcy zarządzi odpowiednie kroki.

Odpowiedzialny redaktor Władysław Łoziński.

Przyjechali do Lwowa

dnia 23 czerwca 1877.

Hotel George'a

Pp. F. br. Ostensaken z Petersburga. J. Jełowicki z Daszawy. W. Postruski z Wojniłowa. P. Rieger z Gorajowie. R. Sokołowski z Wołynia. W. Rogaliński z Wesołowa. D. Cavodio z Braiły.

Hotel Angielski.

Pp. R. Fedrich Brzozowa. J. Ball z Tułigłowy. W. Jełowicki z Myszkowa. S. Schnayer z Rzeszowa. B. Hornung z Oświęcima. P. Huber z Monachium.

Hotel Krakowski

P. M. Meszczyński z Meran.

Hotel Europejski.

Pp. A. Jasiński z Tarnopola. G. Kamiński z Barykowa. B. Wołowski z Wiednia. N. Nowakowski z Żółtkwi. W. Pilecki z Rossyi. A. Stross z Wiednia.

Odjechali ze Lwowa

Pp. J. br. Romaszkan do Horodenki. M. Frachtenberg do Kołomyi. A. Dewicz do Krakowa. W. Hermann do Krakowa. A. Hulimka do Mycowa. H. Krajewski do Krakowa. R. Popper do Stryja. K. Witte do Krakowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne

z dnia 23 czerwca 1877, godz 7 rano.

Barometr 734.30 mm. Psychrometr suchy 17.0°C Psychrometr wilgotny 15.1°C. Prężność pary 11.9mm Wilgoć 81%, Zachmurzenie 5. Wiatr SE2. Ozon 7. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin 13.6mm. Temperatura powietrza + 13.6R. Barometr opada

Wykaz osób zmarłych

w czasie od 1 do 10 czerwca 1877.

(Dokończenie.)

Grzebieniowska Marya, żona murarza, l. 40, na durzycę. — Rollauer Ludwika, dziecię zarobnika, 7 dni, na kur. — Langner Aniela, dziecię konduktora, l. 2/12, na drgawkę. — Sobolewski Franciszek Ksawery, sekretarz e. k. namiestnictwa, l. 45, na suchoty płuc. — Czaykowski Jan, woźny przy poczcie, l. 43, na gruźlicę płuc. — Hryczyszyn Danyło, więzień zakładu karnego, l. 32, na suchoty płuc. — Mayer Jerzy, buchhalter, l. 33, nagłą śmiercią w obłądciu umysłowym. — Schaudi Edward, sierota po konduktorze, l. 8, na ospę. — Bobowski Jan, zarobnik, l. 67, na zapalenie płuc. — Leżny Józef, zarobnik, l. 28, na zapalenie płuc. — Pilzer Anna, dziecię kupca, l. 1 1/2, na zapalenie płuc. — Wojtuń Wojciech, emerytowany e. k. urzędnik i właściciel realności, l. 74, na niezbyt oskrzeli. — Twardowski Marceł, sekretarz biblioteki Ossolińskich, l. 47, na chorobę obrzędku. — Szcudłowski Jakób, budowniczy miejski i właściciel realności, l. 45, na porażenie serca. — Reinberger Władysław, pisarz prywatny, l. 36, na gruźlicę. — Witkowski Ignacy, garncarz, l. 39, na rozmiękzenie mózgu. — Barańska Marya, dziecię właściciela realności, l. 1 1/2, na suchoty. — Gliwiński Kajetan, dziecię pudełkarza, l. 1/12, na ospę. — Bodek Gitla Reisl, córka stręczyciela, l. 7, na błoniawę. — Pałk Albina, córka wdowy po asystencie telegraficznym, l. 2, na zapalenie płuc. — Krawczykiewicz Aleksander, nadporučnik 80 pułku piechoty, l. 31, na zapalenie płuc. — Ettinger Sender, syn kapitałisty, l. 1 1/2, na wodogłowie. — Münzer Leiser, dziecię zarobnika, l. 1, na odrę. — Gutkowska Marya, córka respicyenta, l. 6, na chorobę Brightha. — Kłycz Eleonora, córka zecera, l. 4/12, na porażenie płuc. — Gliński Antoni, dziecię właściciela realności, 8 dni, z braku sił żywotnych. — Łapiński Aleksander, urzędnik prywatny, l. 33, w skutek zastrzelenia

się — Hetman Jan, właściciel, realności l. 40, na suchoty.

Pociągi kolejowe.

Przychodzą do Lwowa.

Z Krakowa: o godzinie 5 minut 30 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 m. 25 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 10 min. 35 przed południem (pociąg mieszany). Z Podwołoczysk: (na dworzec lwowski główny): o godz. 10 min 33 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 8 min 25 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 43 po południu (pociąg mieszany). Z Czerniowiec: o godzinie 9 minut 55 wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 3 minut 40 rano (pociąg mieszany); o godzinie 2 minut 50 po południu (pociąg mieszany). Z Stanisławowa: (na Stryj): o godzinie 7 min. 58 wieczór (pociąg nr 2); o godz. 8 min. 52 (pociąg nr. 4); Z Podwołoczysk: (na dworzec w Podzamezu): o godzinie 2 minut 54 rano (pociąg osobowy); o godzinie 3 min. 8 po południu pociąg mieszany);

Odchodzą ze Lwowa.

Do Krakowa: o godzinie 11 min. 3 przed północą (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 40 rano (pociąg osobowy); o godzinie 4 minut 45 po południu (pociąg mieszany). Do Podwołoczysk: (z głównego dworca): o godzinie 6 min. — rano. (pospieszny); o godzinie 10 min. 37 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 minut 45 w południe (pociąg mieszany). Do Podwołoczysk: (z Podzameza): o godz. 11 minut 4 wieczór (pociąg osobowy); o godzinie 12 minut 11 w południe (pociąg mieszany).

Pory niniejszego rozkładu jazdy odnoszą się do pułdnika peszteńskiego, godz. 12 w Peszcie odpowada godz. 12 m. 20 we Lwowie.

Dennik lwowskiej Izby handlowej przemysłowej. Lwów, dnia 22 czerwca 1877.

Table with financial data including exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat. Columns include 'płaca żądają', 'waluta austr.', and 'złr. et. złr. et.'.

Kurs giełdy wiedeńskiej. dnia 20 czerwca 1877.

Table with financial data from the Vienna stock exchange, listing various securities, bonds, and interest rates. Columns include 'płaca żądają' and numerical values.

Table with financial data including exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat. Columns include 'płaca żądają' and numerical values.

Table with financial data including exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat. Columns include 'płaca żądają' and numerical values.

Dziennik Urzędowy.

(3491) Obwieszczenie. L. 4664. C. k. sąd powiatowy w Dobromilu zawiadamia, że dochodzenie miejscowe z powodu założenia ksiąg gruntowych w gminie katastralnej Kopysno dnia 30 czerwca 1877 rozpocznie się. Każdy kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania, ma się zgłosić i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia lub ochrony swych praw za stosowne uzna. Dobromil dnia 15 czerwca 1877. (3489) Obwieszczenie. L. 3055. C. k. sąd powiatowy ogłasza że komisja hipoteczna złożyła w tymże arkusze posiadania i inne akta dotyczące założenia księgi gruntowej dla gminy Podsosnowa do powszechnego przejrzania. Zarzuty przeciw prawdziwości arkuuszów posiadania można wnieść ustnie lub pisemnie albo w e. k. sądzie powiatowym albo też w dniu 27 czerwca b. r. u kierującego dochodzeniem, na którym to terminie w razie zgłoszenia zarzutów, także dalsze dochodzenia przeprowadzone zostaną. C. k. sąd powiatowy. Bóbrka dnia 21 czerwca 1877. (3493) Ogłoszenie. L. 282. Komisja hipoteczna e. k. sądu powiatowego w Gorlicach, zawiadamia, iż arkusze posiadania wraz z sprostowanymi opisaniami posiadłości i z kopiami map katastral-

nych, tudzież protokoły dochodzeń odnoszące się do założenia księgi hipotecznej dla gminy katastralnej Staszówka od 27 czerwca 1877 r. w e. k. sądzie powiatowym w Gorlicach złożone będą do powszechnego przejrzania. Zarzuty przeciw prawdziwości arkuuszów posiadania, mogą być wniezione ustnie lub pisemnie w e. k. sądzie powiatowym w Gorlicach, albo też u kierującego dochodzeniem dnia 28 czerwca 1877 r. na którym dniu w razie zgłoszenia zarzutów dalsze dochodzenia prowadzone będą. Gorlice, dnia 15 czerwca 1877 r. (3461) Ogłoszenie. L. 181. Komisja hipoteczna przy e. k. sądzie powiatowym w Jaśle urzędująca zawiadamia, iż arkusze posiadania dla gminy katastralnej Dobrucowa wraz z sprostowanymi spisami posiadłości i posiadaczy, kopiami map katastralnych i protokołami dochodzeń, w §. 21 ustawy z dnia 20 marca 1874, L. 29 Dziennika ustaw kraj. określonych, złożone zostały w e. k. sądzie powiatowym w Jaśle do powszechnego przejrzania. Zarzuty przeciwko prawdziwości arkuuszów posiadania wnoszone być winny ustnie lub pisemnie w e. k. sądzie powiatowym, a do przeprowadzenia dalszych dochodzeń, któreby w skutek podniesionych zarzutów niezbędne się okazały, wyznacza się dzień 30 czerwca 1877 r., na którym zarzuty i przed

komisja hipoteczną wnoszone być mogą. Jasło dnia 19 czerwca 1877. (3411 1—3) Edykt. L. 6131. C. k. wyższy sąd krajowy we Lwowie podaje do wiadomości, że w skutek edyktu tutejszósadowego z dnia 29 marca 1876 do l. 6131 otwarto nowe księgi gruntowe: I. Dla majątności tabularnych: a) Lelechówka w okręgu e. k. sądu powiatowego w Janowie, b) Bojanice w okręgu bełzkiego e. k. sądu powiatowego, c) Przemiwółki, d) Udnów i e) Mohylany w okręgu kulikowskiego e. k. sądu powiatowego, f) Parypsy w okręgu niemirowskiego, g) Siedliska w okręgu rawskiego, h) Opulsko w okręgu sokalskiego e. k. sądu powiatowego położonych. II. Dla posiadłości mniejszych, w gminach katastralnych: a) Lelechówka, podlegających janowskiemu e. k. sądowi powiatowemu, b) Bojanice, podlegających bełzkiemu e. k. sądowi powiatowemu, c) Przemiwółki, d) Udnów i e) Mohylany, podlegających kulikowskiemu e. k. sądowi powiatowemu,

f) Parypsy, podlegających niemirowskiemu, g) Siedliska, rawskiemu, h) Opulsko, sokalskiemu i i) Lihocze, lubaczowskiemu e. k. sądowi powiatowemu jako instancyi realnej, i że wyznaczony pomienionym edyktem termin do zgłoszenia praw rzeczonych, odnoszących się do nieruchomości nowymi księgami gruntowymi objętych, z dniem 1 czerwca 1877 upłynął. Wzywa się zatem wszystkich, którzy przez istnienie lub hipoteczny stopień pierwszeństwa jakiego wpisu w rzeczonych księgach na zasadzie §. 7 lit. b) ustawy z dnia 25 lipca 1871 nr. 96 Dz. u. p. uskutecznił w prawach swych uważają się za pokrzywdzonych, ażeby swe zarzuty najdalej do dnia 1 kwietnia 1878, a to, co do majątności tabularnych pod I, lit. a, b, c, d, e, f, g, h, w e. k. sądzie krajowym we Lwowie, zaś co do posiadłości pod II. poszczególnionych, w dotyczącym e. k. sądzie powiatowym zgłosili, gdyż inaczej wpisy te nabędą skutku wpisów hipotecznych. Ostrzega się, iż termin powyższy nie może być ani przedłużonym, ani też z powodu zaniedbania do pierwotnego stanu przywróconym. Lwów, dnia 6 czerwca 1877.

Oświadczenie.

Niniejszem podaję do publicznej wiadomości, iż ustanowiłem Pana

Władysława Rychalskiego

Jeneralnym pełnomocnikiem

na Galicję, Wielk. Ks. Krakowskie i Bukowinę.

do rozpowszechniania, sprzedawania i pobierania zadatków na

sześcioryskalowe kopacze

meego wynalazku,

przez c. k. austro-węgierskie Ministerjum uprzywilejowane.

Franciszek Pöckh.

Nowe praktyczne wynalazki!

Rewolwery sześcioprzelazowe do naciągania bez kurka, Lefauchaux, zaopatrzone zamkiem bezpieczeństwa, jedna sztuka z pudełkiem i patronami, 7 mm. wielkie, zł.: 4.50, 5.50 do 6, — 9 i 12 mm. po zł. 7, 9 do 12.

Strzelby bolcowe, najpiękniejszego wyrobu, odtylcówki od sztuki zł. 5, 6 do 8, Lefauchaux dubeltówki z lufami gwintowanymi zł. 22, 25, 30 do 40 z gwarancją.

Telegrafy pokojowe, które samemu ustawić można, od sztuki 75 ct.

Pasta gлянцова do zapuszczania posadzek, eo każdy sam skutecznie może, 60 ct.

Pudełka grające kawałki muzyczne na 4 sztuki zł. 10.50.

Papierki do kadzenia w pokojach: Zapalwszy takowe, zaperfumuje się cały pokój na cały dzień: 12 sztuk 20 ct.

Najlepszy proszek do zębów. Z proszku tego stają się najczarniejsze zęby białymi, a osad na zębach i nieprzyjemne cuchnienie z ust usuwa zupełnie. Pakiet 45 ct.

Aether przeciw odmrozeniu, usuwający odmrozenie w przeciągu 6 dni. Pakiet 65 ct.

Angielski płyn do farbowania włosów, z soku drzewa hebanowego, farbuje każdy włos w przeciągu 5 minut trwale, na przeciąg pół roku barwa brązna lub czarna. Pakiet 1 zł. 10 ct.

Cybulki na porost włosów, gwarantowany środek otrzymania w przeciągu 14 dni na zupełnie wyłysiałych miejscach świeżego porostu; (na głowie lub brodzie.) Nawet młodzi ludzie w wieku 17 lat otrzymają brodę lub gęsty zarost na miejscach zupełnie gołych. Pakiet kosztuje 90 ct., skoro środek nie skutkuje, zwraca się pieniądze.

Politura na meble, za pomocą której nawet dziesięcioletnie dziecko w stanie jest ~~czysto~~ umyć i odświeżyć meble w przeciągu dwóch godzin upoliturować, nawet wielu z wiedeńskich stolarzy używa tej politory. 1 flaszka 90 ct.

Nowy elektryczny aparat do gotowania w którym w trzech minutach każdą potrawę, herbatę, mięso i t. p. ugotować można; od sztuki 1 zł. 50 ct.

Dostać można

w składzie nowych wynalazków

w Wiedniu Praterstrasse 16.

(5491 12-?)

Doktor medycyny Karcz

od kilkunastu lat specjalista i autor „Poradnika w słabościach wenerycznych z przydatkiem o Samogwałcie“, leczący grzecznie wszelkie słabości weneryczne i skórne, tudzież zgubne skutki samogwałtu: pollucye i impotencyę. „Poradnik“ (drugie wydanie) kosztuje 1 złr. 20 ct. Ordynuje codzień od godz. 8—10 i 2—4. we Lwowie, ulica Wałowa 1. 3. Udziała także rady lekarskiej listownie i wyseła lekarstwa (1870 23-?)

(3503 1—3)

Szlafroki

z gwarancją trwałości koloru, według najnowszej mody, do zapinania lub ściągania, po zł. 2.40, 3, 3.50 i 4.50. **Ubrania płócienne i kretonowe** t. j.: kaftaniki do stanu (voalant) po zł. 4, 5, 6 do 10. Nabyć można tylko w fabryce szlafroków i kostiumów **J. HOLZAPFEL** w WIEDNIU, Tuchlauben Nr. 7. Zlecenia z prowincji załatwia szybko za nadesłaniem miary długości i szerokości.

Nie do uwierzenia a przecież prawda!

zł. 3.50 kosztuje najwyborniejszy, uregulowany zegarek kieszonkowy, prawdziwie połączony, z nowym angot łańcuszkiem, medalionem i pudełkiem.

7 ct. kosztuje patentowany jeneralny klucz do zegarków, który się przyda do każdego zegarka.

zł. 1.30 kosztują nowe patentowane zegarki brązowe z najlepszym werkiem, do naciągania co 24 godzin.

zł. 2.20 kosztują te same zegary brązowe, z pięknym malowidłem na porcelanie, wraz z łańcuszkami. Za każdy taki zegarek udziela się gwarancji na 1 rok.

zł. 6 kosztują eleganckie paryskie zegary brązowe pod szkłem, z werkiem bijącym. Takowe są 18 cali wysokie i stosowne dla każdego pokoju.

zł. 5 kosztują najpiękniejsze, małe, połączone zegarki damskie ze stosownym łańcuszkiem woneckim z pięknym ogniwem, z prawdziwego złota double.

zł. 9 najpiękniejsze prawdziwe angielskie cyfry, o 4 do 8 rubinach, ze szkłem kryształowym z prawdziwego ciężkiego srebra 13 próby ze stosownym łańcuszkiem.

zł. 12 najwyborniejsze srebrne ankry, o 15 rubinach z podwójną kopertą, z ciężkiego srebra, ze stosownym łańcuszkiem.

zł. 3—4 najpiękniejsze zegary pokojowe z werkiem bijącym.

Dostać można (5491 12-?)

u zegarmistrza w Wiedniu Praterstrasse 16.

Zakład Zastawniczy i Kredytowy

w gmachu teatralnym przy ul. Teatralnej na dole

podaje do powszechnej wiadomości, że

z dniem 16 czerwca 1877 r. otwiera

ODDZIAŁ ZASTAWNICZY

i udziela pożyczek w myśl regulaminu zatwierdzonego reskryptem c. k. Namiestnictwa z dnia 11 czerwca 1877 r.

na zastaw:

- a) **wszystkich już do użytku przeszłych ruchomych przedmiotów wartościowych;**
- b) **drogich kamieni, wyrobów ze złota i srebra i innych drogich kruszców;**
- c) **towarów gotowych do konsumpcji jeszcze nie przeszłych, płodów przemysłu i przedmiotów handlu.**

Pożyczka spłacana być może albo w całości przy upływie terminu, lub też w równych ratach miesięcznych albo tygodniowych.

Blizsze objaśnienia co do poboru procentów i kosztów, powzięte można w biurze oddziału zastawniczego, gdzie też regulamin i tabele procentów i kosztów do przejrzania służą.

Godziny urzędowe są: w dnie powszednie od 8 do 12 rano i od 3 do 5 popołudniu, zaś w dnie świąteczne od 8 do 10 rano.

Dyrekcya.

(3317 10—15)



WOJNA



która wstrzymała znaczne przesyłki na Wschód, spowodowała **FABRYKĘ BIELIZNY** na wyprawy ślubne

A. Strauss, Wien, Rothenthurmstrasse 21, do pozbycia wszystkich wstrzymanych większych i mniejszych wysyłek bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej, jakoteż płótna, chustek, bielizny stołowej i t. p., aby składać swój spiesznie zmniejszyć, a to po niżej wymienionych prawdziwie niskich cenach. Pobrane towary, które się nie podobają, zamiecają się chętnie, a na żądanie odseła się też pieniądze, według rachunku przypadające, za pobraniem pocztowem.

Zamiast dwóch tylko jeden złot reński!!

- 1 para kalesonów męskich, dawniej złr. 1.50, tylko cent. 75
- 1 koszula męska szarytyng, z gładkim albo zakładkow. gorsiem, „ „ „ 2, „ „ 1.—
- 1 kaftanik trykotowy lub takież kalesony białe lub kolorowe „ „ „ 2, „ „ 1.—
- 6 chustek batyst. eleganckich, z kolorow. szlakiem, obrabione „ „ „ 2, „ „ 1.—
- 6 koźnierzyków potrójnych, najnowszego kroju, „ „ „ 2, „ „ 1.—
- 1 koszula damska dzierzgana, z najlepszego szarytyngu „ „ „ 2, „ „ 1.—
- 1 majtki damskie eleganckie z ozdobnym rąbkim „ „ „ 2, „ „ 1.—
- 1 kaftanik nocny szarytyngowy z rąbkami, w najlepsz. gatunku „ „ „ 2, „ „ 1.—
- 6 chustek piękn. płóciennych, z poręczeniem za prawdz. płótno „ „ „ 2, „ „ 1.—
- 1 para kalesonów męskich płóciennych „ „ „ 2, „ „ 1.—
- 1 gorset haftowany „ „ „ 3, „ „ 1.50
- 1 wyborna koszula kolor. z kretonu, z poręczeniem za trwałość koloru „ „ „ 3, „ „ 1.50
- 1 koszula męska z potrójnym gładkim gorsiem „ „ „ 3, „ „ 1.50
- 1 koszula damska w najlepszym gatunku, bardzo strojna „ „ „ 3, „ „ 1.50
- 1 majtki damskie, pięknie dzierzgane, elegancko wykonane „ „ „ 3, „ „ 1.50
- 1 spodnica szarytyngowa, najlepszego kroju „ „ „ 3, „ „ 1.50
- 1 kalesony męskie z prawdziwego płótna rumburskiego „ „ „ 3, „ „ 1.50
- 1 koszula męska z angielsk. Oxfordu, lub francusk. kretonu „ „ „ 4, „ „ 2.—
- 1 koszula balowa, pięknie haftow. ręcznej roboty, najnow. kroju „ „ „ 4, „ „ 2.—
- 6 par pięknych angielskich mankietów, najnowszego kroju „ „ „ 4, „ „ 2.—
- 1 koszula damska haftowana, lub Angot haft. „ „ „ 4, „ „ 2.—
- 1 gorset elegancki, francuski, z sutym haftem „ „ „ 4, „ „ 2.—
- 1 majtki damskie haftowane, „ „ „ 4, „ „ 2.—
- 1 koszula męska, prawdziwa rumburska gładka albo z zakładk., po złr. 2.50, 3, 3.50, 4
- 1 koszula męska, prawdz. rumbur., z haftem fantast., najlepsza. po złr. 3.50, 4, 4.50, 5.—
- 1 koszula męsk. z przodk. fant. chiffon, po złr. 2, 2.50, 3.
- 1 majtki damskie z najlepszego barchanu gładkie i strojne po złr. 1, 1.25, 1.50.
- 1 spodnica z najlepszego barchanu, gładka i strojna, po złr. 1.50, 2, 2.50.
- 1 gorset z najlepszego barchanu gładki i strojni, po złr. 1.25, 1.50, 2.
- 1 koszula męska płócienna z fantast. przodem, po złr. 2.50, 3.
- 1 koszula damska prawdz. płócienna, gładka i fantast. najlepsza po złr. 1.50, 2, 2.50, 3.
- 1 koszula, chiffon, z fałdami po złr. 2, 2.50, 3.
- 1 koszula damska, płócienna, haftowana, wyborna jakości, po złr. 2.50, 3, 3.50, 4.
- 1 koszula damska, płócienna, z haftem ręcznym po złr. 4, 4.50, 5, 6, 7.
- 1 gorset haftowany, wyborny po złr. 2.50, 3, 3.50, 4.
- 1 sztuka 30 łokci barchanu prątkowego, najlepszego po złr. 7.50, 8, 9, 10, i 11
- 6 prześcieradeł, 8 ćwierci szer. bez szwu, czyste płótno, najlepsz. po złr. 13.50, 14.50, 16.50
- 1 bielizna stołowa na 6 osób, biała lub kolorowa, po złr. 3, 3.50, 4, 4.50 i 5.50
- 1 bielizna stołowa na 12 osób, biała lub kolorowa, po złr. 8.50, 10, 11, 12 i 14.
- 1 sztuka 30 łokci, 1/4 szerokości płótna domowego, po złr. 5.50, 6.50, 7.50, i 8
- 1 sztuka 46 łokci, pięć ćwierci szerokości, płótna kroazowego, po złr. 16, 17, 18 i 18.50
- 1 sztuka 50 łokci, 5 ćwierci szer., płótna irlandzk. i holend. po złr. 18, 19, 20, 22, 24, 26, 20
- 1 sztuka 54 łokci, 5 ćwierci szer., rumbursk. płótno, po złr. 24, 27, 39, 33, 36, 40 aż do 60
- 12 ręczników drylowych i adamaszkowych, po złr. 3, 3.50, 4, 5, 6, 7 i 8.

Rabat: Bielizna stołowa na 6 osób adamaszkowa, albo 24 sztuk chustek do nosa, kupującym za 50 złr.



Listowne zamówienia za nadesłaniem gotówki albo za zaliczką pocztową, sumiennie i punktualnie będą wykonane. — Cenniki i kosztorysy wypraw ślubnych rozesyła się bezpłatnie. Zamówienia za gotówkę albo za zaliczką **do fabryki bielizny i wypraw ślubnych A. STRAUSS** Wien, I, Rothenthurmstrasse, 21.

(5199 18-?)

Pierwsza galicyjska parowa fabryka parkietów w Kamionce Strumiłowej.

Nowo utworzona fabryka parkietów w Kamionce Strumiłowej ma zaszczytawiadomić niniejszem szan. Publiczność, że urządziwszy swe warsztaty na stopę odpowiednią wszelkim wymaganiom czasu i smaku, przyjmuje i wykonywa wszelkie zamówienia które adresowane być mogą albo do samej **Dyrekcji fabryki** w Kamionce Strumiłowej albo do **Kantoru młyna parowego Kamionckiego we Lwowie, ulica Żółkiewska, Nr. 85.**

Fabryka parkietów zaopatrzona jest w maszyny parowe stolarskie według najnowszych wynalazków i konstrukcyj, w sztuczne aparaty suszarniane i w nader obfity wybór najpiękniejszych wzorów, tak że przyjmując zamówienia, gwarantować może za trwałą i suchy materyał, oraz za gustowne i modne wykonanie.

Na żądanie rozsyła fabryka parkietów ilustrowane katalogi i cenniki.

Karol hr. Mier. L. Tenner i syn.

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.

Akeyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszymi.

6% LISTY HYPOTECZNE,

które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyi małżeńskich wojskowych, na kaucye i wadya, — są w tymże kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizyi. (1869 24-?)